

**HỘI ĐỒNG ĐỘI – NHÀ THIẾU NHI
- PHÒNG GD & ĐÀO TẠO
HUYỆN GIỒNG RIỀNG**

Giồng Riềng, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Số: 15 -KHPH/HĐĐ-NTN-PGD

KẾ HOẠCH

**Mô hình hoạt động trải nghiệm “Một ngày em làm đội viên”
Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 – 2024 của HĐĐ huyện huyện Giồng Riềng;

Được sự thống nhất của BTV Huyện đoàn, Hội đồng đội, Nhà thiếu nhi, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp tổ chức phát động hoạt động trải nghiệm “Một ngày em làm đội viên” khối tiểu học trên địa bàn huyện năm học 2023 – 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao sự hiểu biết của các em thiếu nhi về tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và nắm bắt tình hình sự hiểu biết của các em; kịp thời đề xuất bảo vệ Quyền lợi của các em.

- Kiểm tra, đánh giá các hoạt động của các em tham gia các hoạt động.

- Nâng cao chất lượng kỹ năng, 7 yêu cầu của người đội viên thông qua các trò chơi lớn.

- Có kế hoạch học tập tốt; lối sống giản dị; tác phong đạo đức tốt; Đoàn kết tốt; chấp hành ATGT tốt..... và có ý thức bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Các em học sinh khối tiểu học có quyền đăng ký tham gia.

- Phân công nhiệm vụ, tổ chức tập luyện và tìm hiểu các nội dung tham gia để triển khai lại cho các em thiếu nhi nắm bắt nội dung cần kiểm tra và tham gia đầy đủ.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG - KINH PHÍ

1. Thời gian: 1 ngày vào ngày 07/5/2024.

2. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Thị trấn Giồng Riềng 1.

3. Đối tượng: Mỗi liên đội trường khối tiểu học triển khai vận động học sinh, thiếu nhi tự nguyện đăng ký tham gia ít nhất 02 em.

4. Kinh phí: Mỗi em tham gia đóng góp 200.000 đồng để đảm bảo chi phí tổ chức các nội dung hoạt động.

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TRẢI NGHIỆM

1. Nội dung

a. Thành lập chi đội

- Thành lập chi đội, đặt tên chi đội, tiêu sử anh hùng mang tên chi đội.
- Tổ chức trò chơi dân gian tập thể
- Đố vui có thưởng
- Thế nào là học tập tốt.
- Có lối sống giản dị như thế nào
- Có tác phong đạo đức tốt thể hiện ra sao
- Đoàn kết tốt thể hiện ra sao
- Chấp hành ATGT tốt thể hiện ra sao
- Có ý thức bảo vệ môi trường em phải làm gì...

b. Hiểu biết về Đội TNTP Hồ Chí Minh

- Chủ đề năm học.
- Tìm hiểu về cơ cấu tổ chức Đoàn, Đội, các ngày kỷ niệm. gương anh hùng nhỏ tuổi.
- Thi trắc nghiệm 10 -15 câu cho các đội.

c. Các kỹ năng của người đội viên 2 cấp (chọn 1-2 nội dung kiểm tra)

- Điểm số, báo cáo
- Chào kiểu Đội viên
- Hô đáp khẩu hiệu đội
- Tháo thắt khăn quàng đỏ
- Hát Quốc ca, Đội ca
- Các động tác cá nhân tại chỗ và di động.(7 động tác cá nhân tại chỗ, 6 động tác cá nhân di động)

+ Có 7 động tác cá nhân tại chỗ (chọn 1-2 nội dung để kiểm tra)

Nghiêm

Nghỉ

Chào

Quay trái

Quay phải

Quay đằng sau

Chạy tại chỗ...Nếu có

+ Có 6 động tác cá nhân di động) (chọn 1-2 nội dung để kiểm tra)

Tiến

Lùi

Sang trái

Sang phải

Đi đều (nếu có)

Chạy đều (nếu có).

- Đồng phục: Tất cả Đội viên tham gia dự thi đều sử dụng đồng phục của nhà trường, đeo khăn quàng, dép quay hậu hay giày bata.

IV. CÔNG NHẬN VÀ KHEN THƯỞNG

- Mỗi em tham gia đạt điều kiện sẽ được cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình “Một ngày em làm đội viên”. Sẽ được ưu tiên kết nạp đội viên.

- Trò chơi dân gian, đồ vui có thưởng, kiến thức thực hiện hàng ngày của các em: Thưởng trực tiếp quà bánh.

- Các nội dung kiểm tra ứng xử các động tác cá nhân tại chỗ và di động: Khen thưởng quà bánh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng đội huyện

- Ban hành kế hoạch hoạt động triển khai đến các Liên đội khối Tiểu học; trưng dụng các đ/c TPT có chuyên môn, giúp việc cho HĐĐ huyện về khâu tổ chức và diễn ra các phong trào.

- Thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức, thành lập Ban Giám khảo hoạt động.

- Tiến hành công tác tổ chức, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo hoạt động diễn ra theo kế hoạch đề ra.

- Dự trù kinh phí tổ chức, tuyên truyền, công nhận và khen thưởng.

2. Nhà thiếu nhi huyện

Phối hợp xây dựng kế hoạch, tham gia tổ chức triển khai đến các em thiếu nhi thực hiện theo Kế hoạch. Cử lãnh đạo tham gia dự lễ khai mạc và phân công cán bộ tham gia, kiểm tra tiến độ thực hiện các phần việc. Hỗ trợ kinh phí thực hiện trò chơi. Đồng thời hướng dẫn, hỗ trợ Huyện đoàn thanh, quyết toán đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Cử lãnh đạo tham gia dự các hoạt động phối hợp và phân công cán bộ tham gia Ban giám khảo, kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình, phần việc.

- Vận động các trường trong huyện chọn cử các em tham gia đảm bảo theo kế hoạch.

4. Hội đồng đội cấp xã: Chỉ đạo các liên đội Tiểu học đơn vị mình tham gia tốt các hoạt động theo Kế hoạch.

5. Ban chủ nhiệm CLB: Lên kế hoạch cụ thể chi tiết về nội dung cho hoạt động tập thể, trò chơi, đồ vui có thưởng, nội dung các em thực hiện tốt hàng ngày của bản thân và 7 nội dung yêu cầu của người đội viên và chuẩn bị kinh phí cho khen thưởng các phong trào.



6. Các liên đội trực thuộc:


Tham mưu HĐĐ xã cùng cấp và BGH trường chọn nhân sự thiếu nhi đơn vị tham gia các hoạt động, nội dung theo Kế hoạch.

Tham mưu với BGH tham gia hoạt động trải nghiệm “Một ngày em làm đội viên” và thông báo đến PHHS biết để phối hợp với GVCN cho con em tham gia và kinh phí hỗ trợ ăn uống cho các em hoạt động trong một ngày.

Riêng Liên đội trường TH Thị trấn Giồng Riềng 1 tham mưu cấp ủy, BGH tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất đăng cai hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch mô hình hoạt động trải nghiệm “Một ngày em làm đội viên”./.

<p>TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐT HUYỆN PHÓ TRƯỞNG PHÒNG</p>  <p>Nguyễn Thị Cẩm Bình</p>	<p>TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN CHỦ TỊCH</p>  <p>Phan Thị Ngọc Cẩm</p>
---	---

<p>Nơi nhận:</p> <ul style="list-style-type: none"> - BTV Huyện Đoàn(b/c); - TT. HĐĐ huyện (P/h); - BGH các trường(b/c); - HĐĐ cấp xã; TPT, các liên đội trực thuộc(t/h); - Lưu: CLB. 	<p>TM. NHÀ THIẾU NHI PHÓ GIÁM ĐỐC</p>  <p>Nguyễn Thúy Liễu</p>
---	---